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انتهای بازارچه قوام الدوله در محله سنگلج، باغی 
همچنان نفس می کشد که طراوت و صفایش 
روزگاری مثال زدنی بــود؛ باغ معیرالممالک در 

دل محله ای تاریخی.

خاندان معیرالممالک ملک و املاک کم نداشتند. 
به خصوص درمحله سنگلج و اطرافش عمارت ها 
و خانه هایی به نام این خاندان شهره بود. بااین 
وجود، باغ معیرالممالک وصف دیگری داشت. 
معیرالممالک مســئول ضرابخانه ســلطنتی 
بود. ضرب ســکه و تعیین عیار آن بدون نظر او 
انجام نمی گرفت و نزد شــاه نیز از قربت و نفوذ 
خاصی برخوردار بود. در کنار مستوفی الممالک 
که زمین های بی شــماری در ســنگلج داشت 
معیرالممالک نیــز مالک زمین هــا و باغ های 
متعددی در این محله تاریخی بود. حمیدرضا 
نارنجی نــژاد، مدیرانجمن فرهنگی و اجتماعی 
ســنگلج می گوید: » این باغ از گذشــته به باغ 
معیرالممالک معروف بود و مربوط به این خاندان 
می شد. درست است که بعدها خانواده کیهانی 
آنجا ساکن شــدند و حتی در بخش جنوبی باغ 
پارکی به نام پارک کیهانی ساخته شد با وجود 
این، اهالی قدیم همچنان این بــاغ را به نام باغ 

معیرالممالک می شناسند.«
باغ معیرالممالک ازبازارچه قوام الدوله و بازارچه 
معیرشروع می شــد و تا خیابان مولوی امتداد 
داشت. تفکیک این باغ وســیع دردوره پهلوی 
اتفاق افتاد. عمارت معروفی در این باغ قراردارد 

که سال ها رها و محفلی برای معتادان شد.
نارنجی نژاد می گوید: »این باغ بسیار وسیع بود 
و 300هزار مترمربع وسعت داشت که چیزی در 
حدود هزار مترمربع از این باغ باقی مانده اســت. 
علاوه براین عمارت، عمارت های دیگری نیز آنجا 
وجود داشت؛ عمارت هایی برای خوش نشین های 
دربــار و ثروتمندان قاجار. دوســت محمدخان 
معیرالممالــک داماد ناصرالدین شــاه بود. او در 
بخش جنوبی باغ چند عمارت ســاخت و بعد ها 
نیز عمارتی دیگر برای پسرش بنا کرد. متأسفانه 
الان این عمارت ها وضعیت مناسبی ندارند. یا از 
بین رفته یا به انبار کفش تبدیل شده اند.«آخرین 
عمارت پا برجای این باغ از سال 1350رو به نابودی 
رفت.خوشبختانه شهرداری منطقه 12 در حال 
مرمت این باغ درقالب یک پروژه خانه باغ اســت 
و تغییر کاربری داده و بــه زودی درهای این باغ و 

عمارتش روی شهروندان باز خواهد شد.
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تهران تا اواخر دوره قاجار در محاصره انبوه باغ هایی قرار داشت که سند قریب به اتفاق آنها 
به نام شاهزادگان و رجال سرشناس و متمول خورده بود. تعدادی از این باغ ها در شرق 
تهران واقع شده بود که برخی از آنها با گذشــت دهه های طولانی هنوز پابرجا مانده اند 
و به بخشی از هویت محله های شرقی پایتخت بدل شــده اند. باغ و عمارت عین الدوله 
چنین ویژگی منحصربه فردی دارد و امروز به عنوان یکی از مقاصد گردشگری پایتخت 
شناخته می شود. این باغ و عمارت قاجاری به عبدالمجید میرزا، ملقب به عین الدوله، نوه 
فتحعلی شاه تعلق دارد که از شاگردان تنبل دارالفنون بوده و با دستور ناصرالدین شاه او را 
نزد مظفرالدین میرزا در تبریز می فرستند. عین الدوله بعد از بازگشت از تبریز و در دوران 
مظفرالدین شاه، محمدعلی شاه و احمد شاه قاجار به نخست وزیری می رسد و این باغ و 

عمارت را در همان سال ها تصاحب می کند.
داریوش شــهبازی، تهران پژوه، درباره قدمــت و تاریخچه بــاغ عین الدوله می گوید: 
»عین الدوله مالک همه اراضی مجیدیه تا جنوب لویزان بود که در آن ســال ها خارج از 
حصار ناصری قرار داشت و به آن مبارک آباد می گفتند و امروز حوالی خیابان پاسداران، 
میدان هروی و خیابان وفامنش است. اراضی حد فاصل مجیدیه تا جنوب لویزان با گذشت 
زمان به چند بخش تقسیم می شود و بخشی از آن به ساخت خانه برای مردم اختصاص 
پیدا می کند. بخش دیگری به بوســتان مجیدیه تبدیل شد و بخش اصلی تحت عنوان 
باغ و عمارت عین الدوله باقی ماند.« عین الدوله، صدراعظم مستبد مظفر الدین شاه که 
مدام آزادیخواهان را به بند می کشید تا سال 1306در قید حیات بود و در سال های پایانی 

عمرش ورشکسته شده بود. او در همان سال ها اموالش را از دست 
داد و باغ عین الدوله هم از مالکیتش درآمد و مالک جدیدی به نام 

بصیرالدوله پیدا کرد.
 شهبازی در ادامه درباره ویژگی باغ عین الدوله توضیح می دهد: 
»اراضی مجیدیه در آن ســال ها مثل اراضی زرگنده به دلیل 
سیلابی بودن خاک مناسبی نداشت و به همین دلیل محصول 

و میوه خاصی در آن به عمل نمی آمد. بعد از جنگ جهانی دوم که 
ساخت وسازها در محله نارمک شــروع شد اراضی مجیدیه هم 
تحت تأثیراین ساخت وســازها قرار گرفت و اینگونه بود که باغ 
عین الدوله از اواخر دهه 30شمسی در محاصره خانه های مسکونی 

قرار گرفت و باغ سلطنت آباد ناصرالدین شاه، باغ امین الضرب، باغ 
مهران و چند باغ دیگر که مالکان مشهوری نداشتند به طور کامل بین خانه های مسکونی 
محصور شد. بصیرالدوله در چنین شرایطی باغ عین الدوله را خرید و آن را به سکونتگاه 
خانواده اش تبدیل کرد.«  سرنوشت باغ عین الدوله بعد از مرگ مالک جدیدش به کلی 
تغییر کرد و وارثان بصیرالدوله در سال 1376آن را به شهرداری تهران فروختند تا کاربری 
عمومی پیدا کند. بنایی که در اختیار شهرداری قرار گرفت به کلی ویران بود اما بازسازی 
شد و نگارخانه برگ که یکی از معتبرترین نگارخانه های پایتخت به شمار می رود در داخل 

عمارت عین الدوله گشایش یافت و در دسترس مردم قرار گرفت.«

باغ تاریخی شاگرد تنبل دارالفنون

مهمانی های شبانه؛ میراث  
ارباب مهدی در قریه جوادیه

باغ ارباب مهدی در محله جوادیــه تهرانپارس از باغ های 
سرسبز و باطراوت شرق تهران و مالکش به بازرگان درجه 
اول ایران شهره بود که بســیاری او را یک سیاست مدار 
معرفی می کردند. محله جوادیه درگذشته قریه کوچکی 
بود که باغ هایش با قنات امامیه سیراب می شد. علیرضا 
زمانی، تهران پژوه می گوید: »جوادیه در شمال شــرقی 
تهران قرار داشــت که نایب الصــدر در طرایق الحقایق 
درباره اش نوشته است: »به قریه ای رسیدیم به نام جوادیه 
که به مناسبت آقا سیدجواد بن الامام به این نام معروف 
بود. این روستا تا شهر یک فرسخ و نیم راه بود. جمعیتش 
50 تن بود و باغ هایش از قنات امامیه آب می گرفت. وقتی 
ارباب مهدی بخش وســیعی از این زمین ها را خرید به 
جوادیه ارباب مهدی معروف شد. باغ اصلی نیز در این قریه 

وجود داشت که خانه ارباب مهدی بود.«

باغ ارباب مهدی وســیع و با درختان بلندبالا و میوه های 
خوش طعم بــود. محصولات باغ اغلب برای جشــن ها و 
مجالس ارباب مهدی اســتفاده می شد. زمانی می گوید: 
»ارباب مهدی معروف به ارباب مهدی یزدی یک بازرگان 
سیاست مدار بود. بیشــتر ثروتش را از معاملات صرافی 
کسب کرده بود و با درباریان و سیاســت مداران ارتباط 
داشت. 4 دوره نماینده مجلس شــد و این جایگاه را نیز 
به واسطه ثروت و بریزوبپاشــی که برای سیاست مداران 
می کرد به دست آورد. بعد از دوره نوزدهم مجلس کم کم 
وضع مالی اش خراب شد. او سیاست را رها و در باغش در 
محله جوادیه زندگی می کرد. با نویســندگان، شاعران و 
هنرمندان همسفره می شد و در جشن هایش دعوتشان 

می کرد. باغ او به باغ مهمانی های شبانه معروف شد.«
ارتباط او باسیاست مداران باعث شده بود تا خانه باغش به 

مأمنی برای مردان سیاست 
تبدیل شود. زمانی دراین باره می گوید: »سال 1325 وقتی 
که میرجعفرجوادزاده مشــهور به سیدجعفر پیشه وری 
نخســت وزیر حکومت خودمختار آذربایجان و مؤسس 
فرقه دمکرات آذربایجان بــه تهران آمد با همراهانش در 
باغ ارباب مهدی ساکن شدند و ارباب مهدی مخارج آنها 

را می پرداخت.«
ارباب مهدی در 70 سالگی براثر سکته قلبی درگذشت 
و ورثه اش باغ را به شــهرداری فروختند. شهرداری نیز 
 آنجا را به باشگاه کارمندان شهرداری و دفتر جشن های

 2500 ساله تبدیل کرد و برنامه ریزی مربوط به چگونگی 
برگزاری این جشــن آنجا انجام می شــد. بعد ازپیروزی 
انقلاب اسلامی هم این باغ زیبا زیرنظر سازمان فرهنگی و 

هنری شهرداری به فرهنگسرای اشراق تبدیل شد.
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